РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
МОЛОДЕЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА

п. Молодежный	№ 220	от «31» августа 2016 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Молодежного муниципального образования, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией Молодежного муниципального образования

В соответствии со ст., ст. 160.1  Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективной реализации муниципальной политики в Молодежном муниципальном образовании, обеспечения устойчивого развития территории;  учета и анализа,  повышения прозрачности бюджетного процесса, эффективного и качественного управления муниципальными финансами и реализации принципа реалистичности бюджета в части прогнозирования его доходов, обоснованности правовой базы бюджета и его ориентации на выполнение законодательно установленных функций органов местного самоуправления, руководствуясь ст. ст. 6-8, 32, 41, 48 Устава Молодежного муниципального образования, Глава Молодежного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Молодежного муниципального образования, бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются Администрацией Молодежного муниципального образования.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на сайте Администрации Молодежного муниципального образования: www.Molodegnoe-mo.ru.
3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Временно замещающая должность
Главы Молодежного
муниципального образования			Галкина З.А.

      Приложение №с 1
к постановлению Главы Молодежного муниципального образования
[bookmark: _GoBack] от «31» августа 2016 г. № 220

МЕТОДИКА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ
В БЮДЖЕТ МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,
БЮДЖЕТНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ МОЛОДЕЖНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения.
1.1. В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный администратор (администратор) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленной Правительством Российской Федерации.
Настоящая методика по прогнозированию доходов бюджета (далее – Методика) разработана в целях совершенствования и повышения качества организации бюджетного процесса, повышения точности прогнозирования доходов  поселения на очередной финансовый год и плановый период.
Настоящая Методика прогнозирования доходов бюджета Молодежного ММО по видам доходов применяется для расчета доходов бюджета Молодежного МО. Доходы (далее - доходы) прогнозируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и нормативно-правовыми актами муниципального образования поселения исходя из прогноза показателей социально-экономического развития Молодежного МО,  основных принципов бюджетной и налоговой политики поселения; отчетности налоговых органов и статистической отчетности; отчетности об исполнении бюджета поселения; информации главных администраторов доходов бюджета поселения.

2. Перечень доходов бюджета Молодежного муниципального образования, администрирование которых осуществляет Администрация Молодежного МО

2.1. 	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (737 1 11 05013 10 0000 120).
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки рассчитываются:
Zар.землочер= (Dдог+ Дочер) ×Nочер;
Zар.землпл1 = (Dдог+ Дочер) ×Nочер;
Zар.землпл2 = (Dдог+ Дочер) ×Nочер,
где     Zар.землочер, Zар.землпл1, Zар.землпл2 – прогнозируемая сумма поступлений в бюджет поселения доходов в виде арендной платы за земельные участки на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;
Dдог – сумма годовых начислений в бюджет поселения доходов в виде арендной платы за земельные участки согласно заключенным договорам по состоянию на 1 число месяца составления прогноза;
Дочер, Дпл1, Дпл2 – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности по доходам в виде арендной платы за земельные участки в очередном финансовом году, первом году планового периода и втором году планового периода соответственно;
Nочер, Nпл1, Nпл2 – норматив отчисления в бюджет поселения доходов в виде арендной платы за земельные участки на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно.
2.2. 	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (737 1 11 09045 10 0000 120).
Источником данных поступлений являются заключенные (планируемые к заключению) договоры.   При формировании прогноза поступлений доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности применяется метод прямого расчета. Основой расчета доходов являются:
- порядок исчисления и уплаты в бюджет платы за пользование находящимися в муниципальной собственности нежилыми зданиями, отдельными помещениями, строениями, сооружениями и имущественными комплексами, установленный нормативными правовыми актами поселения;
- ожидаемый объем поступлений платы за имущество в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам, фактических поступлений текущих платежей и задолженности прошлых лет в первом полугодии текущего финансового года,
- прогноз погашения задолженности во втором полугодии текущего финансового года,
- прогноз изменения поступлений платы за имущество, обусловленных увеличением (сокращением) площадей;
- информация о прогнозе объема выбытия (объема увеличения поступлений) платы за имущество в очередном финансовом году (далее - объем выбытия (объем увеличения поступлений) платы за имущество) в связи с планируемым уменьшением (увеличением) площадей на основании прогнозного Плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, планируемого преобразования казенных учреждений в бюджетные и автономные (либо преобразованием бюджетных и автономных учреждений в казенные), выбытия (увеличения поступлений) имущества в связи с передачей полномочий.
2.3. 	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений                                   (737 1 13 02995 10 0000 130).
В состав прочих доходов от компенсации затрат бюджета Молодежного МО включаются доходы от возврата дебиторской задолженности прошлых лет по компенсации затрат бюджета поселения и иные компенсации затрат бюджета поселения, в том числе возмещение сумм государственной пошлины, ранее уплаченной при обращении в суд, возврат средств Фонда социального страхования российской Федерации прошлых лет.
Расчет производится исходя из сумм ожидаемых поступлений в текущем году.
2.4. 	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (737 1 14 02052 10 0000 410). Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (737 1 14 02053 10 0000 410). Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений (737 1 14 06013 10 0000 430 ).
Прогноз по данным видам доходов определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании:
- договоров купли-продажи;
- прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, утвержденным решением Думы Молодежного МО.
Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в собственности поселения, определяется исходя из балансовой (остаточной) стоимости объектов недвижимости, планируемых к реализации и остатков основного долга по договорам купли-продажи с рассрочкой платежа. При планировании доходов от реализации имущества учитываются риски, связанные с отсутствием спроса на объекты, запланированные к реализации.
Расчет прогноза доходов от реализации имущества, находящегося в собственности поселения, производится по следующей формуле:
Zпрод.имочер = ∑ niПИiочер + ∑ niРПiочер;
Zпрод.импл1 = ∑ niПИiпл1 + ∑ niРПiпл1;
Zпрод.импл2 = ∑ niПИiпл2 + ∑ niРПiпл2,
где     Zпрод.имочер, Zпрод.импл1, Zпрод.импл2 – прогнозируемая сумма поступления в бюджет поселения доходов от реализации имущества на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;
ПИiочер, ПИiпл1, ПИiпл2 - прогнозируемая сумма балансовой (остаточной) стоимости объектов, планируемых к приватизации, на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;
РПiочер, РПiпл1, РПiпл2 - прогнозируемая сумма поступления в бюджет поселения доходов от продажи объектов по  договорам купли-продажи арендуемого имущества с предоставлением рассрочки платежа на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода соответственно;
i – объект имущества;
n – количество объектов имущества.
2.5. 	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений (737 1 16 23051 10 0000 140). Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов сельских поселений (737 1 16 23052 10 0000 140).
Расчет производится исходя из сумм ожидаемых поступлений в текущем году.
2.6.	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (737 1 16 90050 10 0000 140).
	Для расчета поступлений используется информация от  органов или лиц Администрации, уполномоченных налагать штрафные санкции.
В случае отсутствия информации прогноз данного вида доходов осуществляется исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год.
2.7.	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (737 1 1701050 10 0000 180).
	В связи с необходимостью обеспечения выполнения сельским поселением, предусмотренного пунктом 2 статьи 160.1 БК РФ, бюджетного полномочия администратора доходов по учету и контролю за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет Молодежного МО, пеней и штрафов по ним невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет поселения, принимаются равным нулю. В случае фактического их поступления в течение финансового года подлежат уточнению.
 2.8.	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (737 1 17 05050 10 0000 180).
Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующими правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем
финансовом году, с учетом коэффициента дефлятора на планируемый период.

2.9.	Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы                          (737 202 00000 00 000 000)   (далее – межбюджетные трансферты).
При формировании прогноза поступления межбюджетных трансфертов в бюджет Молодежного МО  учитываются областные законы об областном  бюджете, решения Думы о районном бюджете, внесение изменений в них; нормативно-правовые акты области и района, распределяющие межбюджетные трансферты из этих бюджетов; расходные расписания главных распорядителей средств областного и районного бюджетов.
2.10.	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений                                   (737 2 07 05030 10 00000 180).
	При формировании прогноза указанных поступлений учитываются заключенные соглашения о перечислении в бюджет Молодежного МО безвозмездных поступлений, определяющих прогнозируемый объем данного вида доходов.
2.11.	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы                                     (737 2 08 05000 10 0000 180).
В соответствии со статьями 166.1 и 218 БК РФ исполнение бюджета по доходам предусматривает перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных (взысканных) сумм платежей, а так же сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов соответствующих бюджетов на соответствующие счета федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Иркутской области.
Для осуществления вышеуказанной операции в отношении бюджета сельского поселения Федеральным казначейством используется КБК 737 2 08 05000 10 0000 180, поступления по которому всегда равны нулю.
2.12.	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений (737 219 05000 10 0000 151).
Прогнозируемый объем поступлений в бюджет Молодежного МО доходов по данному КБК не является положительным числом.